



## DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (DFD)

DFD.24.06.12.2AD-01 - DATA: 12/06/2024

MATERIAL DIDÁTICO ESCOLA TEMPO INTEGRAL

Informações da formalização da demanda			
Secretaria:	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO		
Setor:	DEMANDANTE		
Ordenador:	BARTOLOMEU BATISTA NETO		
Responsável:	BARTOLOMEU BATISTA NETO		
Categoria:	MATERIAL		
Data previsão:	30/06/2024	Grau de prioridade:	MÉDIO

Informações do objeto
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (AR CONDICIONADO), COPA E COZINHA, ESCRITÓRIO, MATERIAL ESPORTIVO E MATERIAIS PEDAGÓGICOS, VISANDO A EXECUÇÃO DO PLANO ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL DESTINADOS AO ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ANTONINA DO NORTE-CE.

Informações da justificativa
<p>A aquisição dos equipamentos descritos no objeto de contratação pública é fundamental para a execução do Plano Escola em Tempo Integral na Secretaria Municipal de Educação de Antonina do Norte-CE. Os ar condicionados garantirão um ambiente confortável e propício para o aprendizado dos alunos, contribuindo para o bem-estar e saúde de todos os envolvidos. Além disso, os equipamentos de copa e cozinha possibilitarão a oferta de alimentação de qualidade aos estudantes, promovendo uma alimentação saudável e adequada para o desenvolvimento físico e cognitivo.</p> <p>Os materiais de escritório, esportivos e pedagógicos são essenciais para o bom funcionamento da escola em tempo integral. Com esses recursos, os professores terão condições de desenvolver atividades pedagógicas mais dinâmicas e atrativas, estimulando o aprendizado dos alunos. Já os materiais esportivos proporcionarão a prática de atividades físicas, promovendo a saúde e o bem-estar dos estudantes. Dessa forma, a aquisição desses equipamentos e materiais é crucial para garantir a qualidade do ensino oferecido pela Secretaria Municipal de Educação de Antonina do Norte-CE.</p>

Especificações dos itens				
Descrição do item	Unid. Medida	Quant	Valor(R\$)	Valor total(R\$)
<b>APONTADOR SIMPLES RETANGULAR - CAIXA COM 24 UNIDADES</b> APONTADOR LÁPIS, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: ESCOLAR, TAMANHO: PEQUENO, QUANTIDADE FUROS: 1	CAIXA	15	12,92	193,80
<b>AR CONDICIONADO DE 24.000 BTU</b> APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 24.000 BTU, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONTROLE REMOTO/CICLO REVERSO (QUENTE/FRIO)	UNIDADE	8	7.588,38	60.707,04
<b>BASTÃO COLA QUENTE FINO 7,4MM X 30MM.</b> COLA, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INSTANTÂNEA, TIPO: BASTÃO	QUILOGRAMA	10	99,90	999,00
<b>BOLA DE FUTSAL</b> BOLA FUTSAL, PESO CHEIA: 400 A 440 G, CIRCUNFERÊNCIA: 61 A 64 CM	UNIDADE	14	167,30	2.342,20
<b>BOLA DE HANDEBOL</b> BOLA HANDEBOL, MATERIAL: LÁTEX, CIRCUNFERÊNCIA: 58 A 60 CM, PESO CHEIA: 425 A 475 G	UNIDADE	8	167,30	1.338,40
<b>BOLA DE VÔLEI</b> BOLA VOLEIBOL, CIRCUNFERÊNCIA: 65 A 67 CM, CÂMARA BUTIL, MIOLO REMOVÍVEL	UNIDADE	7	167,30	1.171,10



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE**R. JOÃO BATISTA ARRAIS, 08 - CENTRO - CEP: 63570-000 - ANTONINA DO NORTE-CE  
07.594.500/0001-48

Tel: - Email: licitacaoantonina@gmail.com - Site:

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
PAG: 08

<b>CAIXA DE LÁPIS DE ESCREVER COM 144 UNIDADES</b> LÁPIS, TIPO:DERMATOGRÁFICO, COR:PRETA	CAIXA	25	94,06	2.351,50
<b>CALCULADORA DE MESA - MÉDIA - 8 DÍGITOS</b> CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS:8 UN, TIPO:MESA, TAMANHO:MÉDIA, FONTE DE ALIMENTAÇÃO:BATERIA	UNIDADE	60	51,93	3.115,80
<b>CANETA HIDROGRÁFICA DE TRAÇO COLORIDO - GROSSO - KIT COM 12 CORES</b> KIT COM 12 CANETAS HIDROGRÁFICA, MATERIAL:PLÁSTICO, ESPESSURA ESCRITA:GROSSA, COR CARGA:VARIADA	KIT	60	40,71	2.442,60
<b>CESTOS PARA LIXO REDONDO SEM TAMPA 12 LITROS PLÁSTICO NÃO VAZADO.</b> LIXEIRA, MATERIAL:POLIETILENO, CAPACIDADE:12 L, TIPO:QUADRADA, COR:BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM TAMPA E PEDAL, APLICAÇÃO:LIXO INFECTANTE GRUPO A, IMPRESSÃO:COM SÍMBOLO	UNIDADE	30	6,28	188,40
<b>CLIPS GALVANIZADO 10/0 CAIXA COM 20 UNIDADES.</b> CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL:GALVANIZADO, TAMANHO:10/0, MATERIAL:METAL, FORMATO:TRANÇADO	CAIXA	10	31,30	313,00
<b>CLIPS GALVANIZADO 4/0 CAIXA COM 50 UNIDADES</b> CLIPE, APLICAÇÃO:APARELHO FIXADOR CLIPS, MATERIAL:PLÁSTICO RÍGIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TAMANHO 4,80 MM, CAPACIDADE P/ FIXAR ATÉ 35 FOLHAS	CAIXA	20	17,36	347,20
<b>CLIPS GALVANIZADO 6/0 CAIXA COM 50 UNIDADE</b> CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL:GALVANIZADO, TAMANHO:6/0, MATERIAL:METAL, FORMATO:TRANÇADO	CAIXA	10	10,36	103,60
<b>COLA BRANCA 900G (ESCOLAR)</b> COLA, COMPOSIÇÃO:BASE ÁGUA, COR:BRANCA, APLICAÇÃO:PAPEL E MADEIRA, TIPO:LÍQUIDO	UNIDADE	20	50,00	1.000,00
<b>COLA ISOPOR 900G.</b> COLA, COMPOSIÇÃO:POLIVINIL ACETATO - PVA, COR:INCOLOR, APLICAÇÃO:PAPEL, VIDRO E ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ATÓXICA	UNIDADE	30	60,00	1.800,00
<b>COLETES PARA FUTEBOL NA COR AZUL(ESCOLAR)</b> EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO, MATERIAL:AÇO GALVANIZADO, TIPO:BARREIRA MÓVEL, DIMENSÕES:160 X 3 M, USO:COBRANÇAS DE FALTAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM RODAS, BONECOS E COLETES	UNIDADE	25	37,38	934,50
<b>COLETES PARA FUTEBOL NA COR VERMELHO (ESCOLAR)</b> EQUIPAMENTO / ACESSÓRIOS DESPORTO, MATERIAL:AÇO GALVANIZADO, TIPO:BARREIRA MÓVEL, DIMENSÕES:160 X 3 M, USO:COBRANÇAS DE FALTAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM RODAS, BONECOS E COLETES	UNIDADE	25	37,38	934,50
<b>ENVELOPE - SACO KRAFT - 80G - 229MM X 324MM - CAIXA COM 100 UNIDADES</b> "ENVELOPE", MATERIAL:PAPEL KRAFT, GRAMATURA:80 G/M2, TIPO:SACO COMUM, COMPRIMENTO:324 MM, LARGURA:229 MM	CAIXA	15	103,51	1.552,65
<b>FITA ADESIVA - DUREX TRANSPARENTE PEQUENO 12MM X 30M - PACOTE COM 10 ROLOS</b> FITA ADESIVA, TIPO:MONOFACE, LARGURA:12 MM, COMPRIMENTO:30 M, COR:TRANSPARENTE, APLICAÇÃO:MULTIUSO	PACOTE	20	49,20	984,00
<b>FITA KRAFT 48X50</b> FITA ADESIVA, MATERIAL:PAPEL KRAFT, TIPO:GOMADA, TAMANHO 48X50	UNIDADE	160	63,33	10.132,80
<b>GARRAFA DE TINTA PARA IMPRESSORA ( CANON ECOTANK GI 190 B) PRETO- 135ML</b> TINTA IMPRESSORA, MATERIAL:BASE ÁLCOOL, COR:PRETO, APLICAÇÃO:IMPRESSORA, CARGA:CARTUCHO	GARRAFA	32	168,97	5.407,04
<b>GARRAFA DE TINTA PARA IMPRESSORA (CANON ECOTANK GI 190 C ) CIANO 70ML</b> TINTA IMPRESSORA, MATERIAL:SOLVENTE, GARRAFA DE TINTA PARA IMPRESSORA (CANON ECOTANK GI 190 C )	GARRAFA	32	168,97	5.407,04

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE**

R. JOÃO BATISTA ARRAIS, 08 - CENTRO - CEP: 63570-000 - ANTONINA DO NORTE-CE CNPJ: 07.594.500/0001-48

Tel: - Email: licitacaoantonina@gmail.com - Site:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE-CE  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
PAG: 03

<b>GARRAFA DE TINTA PARA IMPRESSORA (CANON ECOTANK GI 190 M) MARGENTA 70ML.</b> GARRAFA DE TINTA PARA IMPRESSORA (CANON ECOTANK GI 190 M) MARGENTA 70ML	GARRAFA	32	168,97	5.407,04
<b>GARRAFA DE TINTA PARA IMPRESSORA (CANON ECOTANK GI 190 Y) AMARELO 70ML.</b> TINTA IMPRESSORA, MATERIAL:BASE ÁLCOOL,GARRAFA DE TINTA PARA IMPRESSORA (CANON ECOTANK GI 190 Y) AMARELO 70ML.	GARRAFA	32	168,97	5.407,04
<b>GRAMPEADORES METAL 11,5CM PARA 20 OU 30 FOLHAS 26/6 OU 24/6.</b> GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL:NIQUELADO, MATERIAL:METAL, TIPO:MESA, APLICAÇÃO:PAPEL	UNIDADE	10	51,99	519,90
<b>GRAMPO 26/6 CAIXA COM 5.000 UNIDADE.</b> GRAMPEADOR, MATERIAL:METAL, TIPO:MESA, CAPACIDADE:20/70 FL, TAMANHO GRAMPO:24/6, 24/10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CAPACIDADE 200 GRAMPOS	CAIXA	15	10,38	155,70
<b>GUARDANAPO PANO DE PRATO</b> PANO PRATO, MATERIAL:ESPONJA VEGETAL, COMPRIMENTO:60 CM, LARGURA:33 CM, COR:AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ABSORVENTE/LAVÁVEL E BIODEGRADÁVEL	PARES	60	20,59	1.235,40
<b>JOGO DE COZINHA KIT CONTENTO CONCHA DE FEIJÃO, COLHER PARA ARROAZ, COLHER ESCUMADEIRA E ESPÁTULA</b> CONJUNTO SALADEIRA, QUANTIDADE PEÇAS:7 (1 GRANDE E 6 PEQUENAS) UN, DIÂMETRO:10 (PEÇA GRANDE) E 5 (PEÇA PEQUENA) POL, FORMATO:REDONDO, MATERIAL:VIDRO, APLICAÇÃO:COPA E COZINHA	KIT	10	62,15	621,50
<b>LÁPIS DE COR CAIXA COM DOZE UNIDADES</b> LÁPIS, TIPO:ATÓXICO, COR:PRETA, MATERIAL:CARVAO FUSAINS, APLICAÇÃO:DESENHO ARTÍSTICO	CAIXA	65	12,92	839,80
<b>LUVAS LÁTEX TAMANHO M</b> VESTUÁRIO PROTEÇÃO, TIPO:KIT PROTEÇÃO SEGUNDA PELE, MATERIAL:94% POLIESTE E 6% ELASTANO, TAMANHO:SOB MEDIDA, COMPONENTES:CAMISA, CALÇA, BALACLAVA E PAR DE LUVAS, TIPO USO:PROTEÇÃO INDIVIDUAL, COR:PRETO E BRANCO	PARES	60	9,10	546,00
<b>PAPEL A4 - CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS.</b> PAPEL A4, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:120 G/M2, IPO PAPEL:A4	CAIXA	90	490,90	44.181,00
<b>PAPEL A4 COLORIDO 75 GRAMAS PACOTE COM 100 FOLHAS.</b> PAPEL MONOLÚCIDO, MATERIAL:PAPEL SULFITE, COR:BRANCA	PACOTE	60	27,79	1.667,40
<b>PAPEL CARTÃO FOSCO - 48 X 66 - PACOTE COM 20 UNIDADES</b> PAPEL CARTÃO, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, LARGURA:48 CM, COMPRIMENTO:66 CM, TIPO:FOSCO	PACOTE	40	62,79	2.511,60
<b>PAPEL CREPOM VARIAS CORES 48 CM X 200CM PACOTE COM 10 UNIDADES.</b> PAPEL CREPOM, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA:18 G/M2, COMPRIMENTO:2 M, LARGURA:48 CM, COR:VINHO	PACOTE	20	20,93	418,60
<b>PAPEL DUPLA-FACE</b> PAPEL DUPLEX, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, COR:VARIADO	UNIDADE	250	5,12	1.280,00
<b>PAPEL FOTOGRAFICO A4 PACOTE COM 50 FOLHAS.</b> MATERIAL:PAPEL FOTOGRÁFICO, ACABAMENTO:BRILHO, DIMENSÕES:30 X 40 CM, COR:COLORIDA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ARTE CONFORME MODELO DO ÓRGÃO.	PACOTE	35	41,75	1.461,25
<b>PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA ROLO DE 30M X 10CM</b> PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL:CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO:600 M, LARGURA:10 CM, TIPO:FOLHA SIMPLES, COR:BRANCA	UNIDADE	700	6,80	4.760,00
<b>PASTA ARQUIVO MORTO POLIPROPILENO PACOTE COM 10 UNIDADES.</b> PASTA ARQUIVO, TIPO:AZ, LARGURA:285 MM, ALTURA:350 MM, LOMBADA:70 MM, COR:VERDE, PRENDEDOR INTERNO:FERRAGEM REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:REVESTIDA DENTRO E FORA DE PLÁSTICO DURO/ACABAMEN -	PACOTE	15	94,14	1.412,10

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE**

R. JOÃO BATISTA ARRAIS, 08 - CENTRO - CEP: 63570-000 - ANTONINA DO NORTE-CE, CNPJ: 07.594.500/0001-48

Tel: - Email: licitacaoantonina@gmail.com - Site:

PREFEITURA DE ANTONINA DO NORTE-CE  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
PAG. 04

<b>PINCEL ESCOLAR CHATO PARA TINTA GUACHE N 12 PACOTE COM 12 UNIDADES.</b> <i>PINCEL, MATERIAL CABO:PLÁSTICO, TIPO CERDAS:PLÁSTICO DISSIPATIVO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:ANTI -ESTÁTICO, FORMATO:CHATO, TAMANHO:150 MM</i>	PACOTE	15	73,06	1.095,90
<b>PISTOLA COLA QUENTE (FINO)</b> <i>COLA, COMPOSIÇÃO:RESINA ACRÍLICA EMULSIONADA, ADITIVOS E ÁGUA, COR:INCOLOR, APLICAÇÃO:SERIGRAFIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COLA PERMANENTE, TIPO:PASTOSA</i>	UNIDADE	5	52,00	260,00
<b>PRATO FUNDO REFEIÇÃO VIDRO TRANSPARENTE LISO.</b> <i>PRATO, MATERIAL:VIDRO, APLICAÇÃO:REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:FUNDO</i>	UNIDADE	160	24,06	3.849,60
<b>RECIPIENTE PARA ALIMENTOS PLÁSTICOS KIT COM POTES DE 1 LITRO Á 5 LITROS.</b> <i>APARELHO COZIMENTO FIAMBRE, MATERIAL:AÇO INOX, CAPACIDADE:2,5 KG, COMPRIMENTO:250 MM, LARGURA:100 MM, PROFUNDIDADE:100 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TAMPA ALTA COM MOLAS</i>	KIT	8	94,46	755,68
<b>REDE DE GOL PARA FUTSAL.</b> <i>REDE ESPORTE, MATERIAL:POLIETILENO, APLICAÇÃO:PROTEÇÃO QUADRA POLIESPORTIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TRATAMENTO EM UV, MALHA 10 X 10CM, FIO 2 MM</i>	PARES	2	2.270,00	4.540,00
<b>REDE DE VOLEI (COM ANTENAS) ESCOLAR</b> <i>BALÃO FESTA, MATERIAL:BORRACHA, COR:VARIADA, TAMANHO:MÉDIO, APLICAÇÃO:EXERCÍCIOS RESPIRATÓRIOS E RECREAÇÃO</i>	UNIDADE	1	2.651,33	2.651,33
<b>SACO PARA LIXO - 100 LITROS PACOTE COM 05 UNIDADES.</b> <i>SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE:100 L, COR:PRETA, APRESENTAÇÃO:PEÇA ÚNICA</i>	PACOTE	150	7,23	1.084,50
<b>SACO PARA LIXO - 50 LITROS PACOTE COM 30 UNIDADES.</b> <i>SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE:50 L, COR:PRETA, APRESENTAÇÃO:PEÇA ÚNICA</i>	PACOTE	200	6,28	1.256,00
<b>TESOURA ESCOLA SEM PONTA.</b> <i>TESOURA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO:CERCA DE 20 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LÂMINA RETA C/ CERCA DE 7 CM, PONTA ARREDONDADA</i>	UNIDADE	80	27,96	2.236,80
<b>TESOURA GRANDE</b> <i>TESOURA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO:PLÁSTICO, TAMANHO: GRANDE</i>	UNIDADE	13	51,93	675,09
<b>TINTA GUACHE 250ML - AMARELO</b> <i>TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO:RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR:AMARELO, APLICAÇÃO:PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA</i>	UNIDADE	40	35,00	1.400,00
<b>TINTA GUACHE 250ML - AZUL</b> <i>TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO:RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR:AZUL, APLICAÇÃO:PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA</i>	UNIDADE	40	35,00	1.400,00
<b>TINTA GUACHE 250ML - BRANCO</b> <i>TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO:RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR:BRANCO, APLICAÇÃO:PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA</i>	UNIDADE	40	35,00	1.400,00
<b>TINTA GUACHE 250ML - PRETO</b> <i>TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO:RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR:PRETO, APLICAÇÃO:PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA</i>	UNIDADE	40	35,00	1.400,00
<b>TINTA GUACHE 250ML - VERDE</b> <i>TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO:RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR:VERDE, APLICAÇÃO:PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA</i>	UNIDADE	40	35,00	1.400,00
<b>TINTA GUACHE 250ML - VERMELHO</b> <i>TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO:RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR:VERMELHO, APLICAÇÃO:PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA</i>	UNIDADE	40	35,00	1.400,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE**  
R. JOÃO BATISTA ARRAIS, 08 - CENTRO - CEP: 63570-000 - ANTONINA DO NORTE-CE, CNPJ: 13.219.072/0001-00  
07.594.500/0001-48  
Tel: - Email: licitacaoantonina@gmail.com - Site: [www.antoninadonorte.ce.gov.br](http://www.antoninadonorte.ce.gov.br)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE-CE  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
PAG. 05

O valor estimado preliminar para esta contratação é de **R\$ 202.995,40** (duzentos e dois mil novecentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos)

Antonina do Norte-CE, 12 de Junho de 2024.

**RESPONSÁVEIS:**

  
\_\_\_\_\_  
**João Rafael Mendes**

**Demandante da Secretaria de Educação**

**PORTARIA Nº 009/2024.**

CHAVE: 2adfd952d109f78f310901931aa1675b

